in speluncas præcipitantes, quas ob sacrificiorum sanguinem, cæterasque impuritates delubri recipientes, vetusta curiosa construxerat. Verum hæc per dies singulos primo cum metu, deinde cum fiducia et desperatione gerere, atque intra templum clausi rapti et præda vivere. Ad postremum grassantes in sanguinem civium, duces sceleris et audaciæ suæ deligunt Olympium quendam, nomine et habitu philosophum, quo antesignano arcem descenderent, et tyrannidem tenerent. At hi quibus Romanarum legum custodia, jurisque dicendi cura permissa est, cognitis quæ gesta fuerant, turbati atque perterriti ad templum convolant, causas audaciæ percontantur, et quid sibi vellet ille concursus, in quo cum tanto scelere ante aras sanguis civium funderetur, inquirunt. Sed illi obfirmato aditu confusis et dissonis vocibus **293** rationem facti nullam, sed clamorem reddebant. Missis tamen ad eos nuntiis, de Romani Imperii potestate, de vindicta legum, et de his quæ talia solerent subsequi, commonebant. Cumque loci munitio nihil adversum vesana momentes agi, nisi vi majore, sineret, res gesta ad Imperatorem refertur. Ille qui ingenta mentis clementia errantes mallet emendare quam perdere, rescribit, illorum quidem vindictam, quos ante aras sanguis effusus Martyres effecit, non esse poscendam, in quibus dolorem interitus superaverit gloria meritum. De cætero vero malorum causam radicesque discordiæ, quæ pro simulachrorum defensione veniebant, penitus debere succidi: quibus exterminatis, etiam bellorum causa pariter conquiesceret. Cumque hæc scripta venissent, et velut post inducias parvi temporis ad audiendum uterque populus convenisset ad templum, statim ut prima Epistolæ pagina reserata est, in cuius exordio vana Gentilium superstitio culpabatur, clamor a nostris immensus attollitur, stupor ac pavor Gentilium populos invadit. Latebras unusquisque quærere, angustos fugæ calces rimari, aut nostris se latenter immergere: ut ab omnibus qui aderant nosceretur, præsentia Dei populo audaciam tribuente, furorem dæmonis qui in illis prius debacchatus fuerat, effugatum.

CAPUT XXIII.

De situ templi Serapis, et subversione ejus.

Serapis apud Alexandriam templum auditum quidem omnibus puto, plerisque vero etiam notum. Locus est non natura, sed manu et constructione per-

satis sensu contractis crucibus diceretur, Mss. quos consulimus, editorumque omnium librorum fides consensusque optimam lectionem crucibus mutari non sinunt.

^a Addit Cacciar., ex duobus Vatic., solo, quod cæteri libri omnes nomen ignorant.

^b Alias vulgati, solent; tum Bononiens. ms., obsequi pro subsequi; Guarnerianus deinde vesaniam pro vesano; et paulo infra sanguis susus pro effusus. Haberi dicitur horum Martyrum memoria in Rom. Martyrologio die 17 Martii.

^c Cacciar. ex duobus Vatic. recentioribus recitata, minus certe bene. Paulo post Guarnerian. quoque

centum, aut eo amplius gradus, in sublime suspensus, quadratis et ingentibus spatiis omni ex parte distentus: cuncta vero, quo ad summum pavimentorum evadatur, opere **294** forniceo constructa, quæ immensis de super luminaribus, et occultis adytibus invicem in semet distinctis, usum divorsis ministeriis et clandestinis officiis exhibebant. Jam vero in superioribus extrema totius ambitus spatia occupant exedræ et pastophoria (tabernacula), demusque in excelsum porrectæ, in quibus vel ædifici, vel hi quos appellabant ἀγυρόντας, id est, qui se castificant, commanere soliti erant. Porticus quoque post hæc omnem ambitum quadratis ordinibus distinctæ intrinsecus circummibat. In medio totius spatii ædes erat, pretiosius edita columnis et marmoris saxo extrinsecus ample magnificeque constructa. In hac simulachrum Serapis ita erat vastum, ut dextra unum parietem, alterum levæ perstringeret: quod monstrum ex omnibus generibus metallorum lignorumque compositum ferebatur. Interiores delubri parietes laminis primo aureis vestiti, super has argenteis, ad postremum æreis habebantur, quæ munimento [At. monumenta] pretiosioribus metallis forcent. Erant etiam quædam ad stuporem admiratoremque videntium, dolis et arte composita. Fenestra perexigua ab ortu solis ita erat aptata, ut die qua fuerat institutum simulachrum Solis ad Serapim salvandum introferri, diligenter temporibus observatis, ingrediente simulachro radius solis per eandem fenestram directus, os et labra Serapis illustraret, ita ut inspectante populo, osculo salutatus Serapis videretur a Sole. Erat et aliud fraudis genus hujusmodi: Natura lapidis Magnetis hujus virtutis esse perhibetur, ut ad se rapiat et attrahat ferrum. Signum Solis ad hoc ipsum ex ferro subtilissimo manu artificis fuerat fabricatum, ut lapis, cujus naturam ferrum ad se trahere diximus, de super in laquearibus fixus, cum temperate sub ipso radio ad libram fuisset positum simulachrum, et vi naturali ad se raperet ferrum, assurexisset populo simulachrum, et in aere pendere videretur. Et ne hoc lapsu proproderetur, ministri fallaciæ, Surrexit [At. Surrexerit], aiebant, Sol, ut valedicens Serapi, discedat ad propria. Sed et multa alia decipiendi causa a veteribus in loco fuerant constructa, quæ nunc longum est enumerare per singula. Verum ut dicere cœperamus, Rescripto recitato, parati quidem erant nostrorum populi ad subverten-

ms. cum vulgatis nosceretur pro dignosceretur.

^d Tacet Guarnerian.; vero; infra habet evaditur pro evadatur; tum Bononiens. immisissis pro immensis.

^e Bononiens. Latinis literis, agnoves; tum Guarnerian. castigant pro castificant. Taceo leviora alia menda, et Cacciaril, quoties Græcum verbum occurrit, perpetuos errores.

^f Guarnerian., pertingeret, et paulo post Interioris, cum vulgatis antea libris pro Interiora.

^g Idem direptus, os, et labia Serapis, etc.

^h Idem in recto, lapis; qui et deinde plus habet Signum vero Solis, etc. Mox Cacciarus male, cujus natura ferrum, etc.

dom erroris auctorem : persuasio tamen quædam ab A
 ipsis Gentilibus fuerat dispersa, quod si humana
 manus simulachrum illud contigeret, terra dehi-
 scens illud solveretur in chaos, cælumque repente
 rueret in præceps. Quæ res paululum stuporem
 quendam populis dabat. Cum ecce [Al. esset] unus
 ex militibus fide quam armis magis munitus, corre-
 ptam bipennem, insurgens omni nisu, maxillæ vete-
 ratoris inludit. Clamor atollitur utrorumque popu-
 lorum : neque tamen aut cælum ruit, aut terra ^a de-
 sedit. Inde iterum atque iterum **296** repetens, pu-
 tris ligni fumosum genium ^b cædit : quo ^c dejecto,
 igni adhibito tam facile, quam lignum aridum con-
 flagravit. Post hoc révulsam cervicibus, et depresso
 modio, trahitur caput : tunc pedes, aliaque membra
 cæsa securibus et rapta funibus ^d distrahuntur, ac
 per singula loca membratim in conspectu cultricis
 Alexandriæ senex veterosus exurit. Ad ultimum

^a Nihil dubitavimus rescribere ex ingenio *desedit*,
 pro quo lectum est hactenus incongruo sensu *descen-
 dit*. Mirari autem subit, nullum e tot mss. libris,
 quos vocat Cacciarus Archetypus, tantisper variare
 heic loci, ut depravatæ lectionis, errore saltem suo,
 aliquis moneat. Quod ego vix unquam adducar ut
 credam ; nam e duobus, quibus utor, Bononiensi, et
 Guarneriano, hic qui et melioris est notæ, liberula
 una varians, *discindit*, de impressæ lectionis vitio
 iniecit suspicionem, et ut medicinam adhiberem,
 eommonescit. Cæterum et superior contextus, ubi
terra dehiscens scribitur, et rectus ad Rufini mentem
 sensus, *desedit pro descendit* corrigi postulabat. Di-
 ctum et Ciceroni eo sensu, *terra desedit*.

^b Heic *genium*, ut nemo non videt, proprio voca-
 bulo, et *ἀπαγωγῆς* tamen scribit Rufinus, quod peri-
 inde est, ac si *deum* dixisset : *Patriæ ligni fumosum
 deum cædit* Cacciarus autem nec Auctoris sui sen-
 sum a-secutus, nec sibi, vel ab lectore, quem falleret,
 vel a me quem suggillare in animo fortassis ha-
 buit, metuens, trium versusum adnotatiuncula errores
 quatuor, aut quinque errat, quos et mendacis toti-
 dem ornat. His, inquit, verbis *fumosum genium*,
 etiam utitur Theophilus de Alexandrino Serapidis
 templo loquens in Epistola Synodica. Vix credo po-
 tuisset plura breviori stylo peccare ac mentiri. Fal-
 sum primo est, Theophilum his verbis uti *fumosum
 genium*. Falsum deinde, quod unice memorat *Ge-
 nium*, loci nomen (etiamsi recte habeat scriptura,
 qua de re mox dicemus) habere commune aliquid
 eum fumoso isto genio apud Nostrum. Denique et
 falsum est, de Serapidis templo loqui Theophilum,
 aut de ejus Idoli genio. Vicum scilicet, aut forum,
 aut quid simile dicit, in quo se adversarii sui recep-
 sissent ad ciendas contra se turbas, sibi que majorem
 apud Gentiles invidiam concitandam. *In loco*, inquit,
*urbis celeberrimo, quem ni fallor, Genium vocant, col-
 locantur*. Sed expendæ quæ in nos bonus Carmelita
 reliqua illa adnotatiuncula sua biaterat. Novissimus
 autem (ait) Editor Operum S. Hieronymi existimat
ἕνιον seu *ξένιον*, (sic) locum fuisse, ubi hospites reci-
 piperentur. Deus meliora. Ego cum Epistolam illam
 auro ac gemmis contra æstimandam, cum aliis non-
 nullis quantivis pretii, fato proximis, et blattis ti-
 neisque ereptas primis orbi literario communicarem
 (id quod vir religiosus silentio præmit, tametsi dictu
 necessarium, ut quam laudaret Theophili Synodi-
 cam, Lector intelligeret) ad laudatum modo locum
 suspicatus sum, *Xenium* accipi posse pro *Genio*,
 quandoquidem loci in urbe celeberrimi, sive plateæ
 nomen erat : idque paucissimis hinc verbis com-
 plexus, Est autem ut videtur *ἕνιον*, *Xenion* locus,
 ubi hospites convenirent. Falsum igitur est quam

truncus, qui superfuera, in amphitheatro concre-
 matur : vaneque superstitionis et erroris antiqui
 Serapis hic finis fuit. De cuius origine diversa fertur
 opinio Paganorum. Alii Jovem putant : cuius ca-
 piti modius superpositus, vel quia cum mensura mo-
 doque cuncta indicat moderari, vel vitam mortali-
 bus frugum largitate præberi [Al. præberi]. Alii vir-
 tutem Nilivæ fluminis, cuius Ægyptus opibus et fecun-
 ditate pascatur. Quidam in honorem nostri Joseph
 formatum perhibent simulachrum, **297** ob dimen-
 sionem frumenti, qua famie tempore subvenit Ægy-
 ptis. Alii repertum in historiis Græcorum veteribus
 ferunt, Apin quemdam patremfamiliæ seu regem in
 Ægypto Memphis positum, cum famie tempore fru-
 menta apud A' Alexandriam defectis essent, ex proprio af-
 fatum civibus alienigena præbuisse. Quo defuncto, in
 honorem ejus instituerint apud Memphis templum,
 in quo bos quasi indicium optimi agricolæ nutritur,

quod maxime, dixisse me, aut existimasse *ἕνιον* seu
ξένιον (sic) locum fuisse, etc. Multo etiam magis fal-
 sum est, hæc me scripsisse portenta verborum, quæ
 Cacciarus de cerebro suo eudit, et ut nihil, vel Græce
 significant, vel ad rem sint, aliquot etiam præ-
 scripturæ vitii cumulavit. Scilicet ut obreiciationi
 causam in speciem quæreret : quod quidem *οὐρανο-
 γίας* genus est longe turpissimum, mihi ut adscribat
 hallucinationes suas ipsas et perperam dicit, et Lec-
 torum interim vulgo, minime id quod res est scire
 cupido, imponat. Sed et illud falsum est, et calum-
 niam refolet, quod me ait, locum illum existimasse,
 ubi hospites reciperebantur : nempe ut Xenodochium
 dixisse viderer, quod forum et plateam esse con-
 vena-
 rum sentiebam. Alia prætermitto multa ; piget
 enimvero me reponere hæc homini, qui et Religio-
 nis audit, et Theologus, et Cleri Romani Examinator
 Apostolicus, atque in collegio Urbano Propagan-
 dæ Fidei Sacræ Theologiæ Dogmaticæ Lector.

^c Cacciarus quoque rescribit, ignotum, suane an
 mss. auctoritate, neque enim Lectorem monet. Guar-
 nerian. *quodque dejectum, igne adhibito*, etc. Deinde
*Post hoc révulsam cervicibus, et depressum modio,
 trahitur caput* ; cui et Bononiens. consonat, excepto
modio, pro quo in *medio* habet. Cacciarus heic desipit,
 qui et vulgatam lectionem retinet, et in Notis
 quoque laudat, et aliam ab ea tamen dicit esse,
 quam ex codicibus mss. præferat. Serapidis modium,
 de quo Noster, multa etiamnum Gentilitatis moni-
 menta repræsentant, canistro senis Dei capiti im-
 posito, ad fructus agricolationis ferendos, et panes,
 quos dicebatur ipse primus facere docuisse. Hujus-
 modi est etiam in domestico Museo nostro unum
 etiam alterum numisma, capite ipso senis radiato.
 Cæterum ejus destructionem templi, quod specta-
 videndus Eanapius in Vita Edesii, ubi et ab Eva-
 grio Ægypti Præfecto, et a Romano Comite rei mili-
 tæris egregiam operam præstitam fuisse Theophilo
 Episcopo ad illud evertendum, tradit. Est etiam in
 eam rem Theodosii Lex ad Evagrium titulo de *Pa-
 ganis*. Hinc templi fatum referunt alii ad an. 591.
 Valesius autem ex Marcellini Chronico, toto biennio
 prævertit, et triennio etiam ex alio Zosimi testimo-
 nio lib. 1. ubi Theodosium narrat imperasse Cynegio
 Præf. Prætorio, cum in Ægyptum mitteretur, ut
 Gentilium fana destrueret. Vide Idatum in Fastis,
 et quæ nos ad Hieronymum, cum Epist. 107. ad
 Lætiam, tum lib. de Scriptor. Eccles. cap. 134. ob-
 servamus.